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یادداشــــت

دانــستنیهـــا

ک است؟ آیا میان مغز زنان و مردان تفاوتی وجود دارد؟بیدار شدن با سردرد خطرنا
 سردردهای صبحگاهی می توانند علت پنهان 
گر صبح ها دچار ضربان  غیرمنتظره ای داشته باشند. ا
کی در سرتان می شوید، می تواند نگران کننده  دردنا
باشد. دکتر میشل اظهار کرد: اغلب اوقات بیدارشدن 
با سردرد به این معنی است که فرد واقعا در حال تلاش 
برای دریافت هوای کافی در هنگام شب برای تنفس 
صحیح در زمان خواب بوده است. وی گفت: وقتی 
به خواب می روید، عضلات ماهیچه های ناحیه گردن 

که  کاری  و مجاری تنفسی شل می شوند. بدن هر 
می تواند انجام می دهد تا راه هوایی را دوباره باز کند، 
ج خواهید  بنابراین اول از همه، از خواب عمیق خار
شد. میشل به افرادی که به طور مداوم با سردرد از 
خواب بیدار می شوند، توصیه کرد به پزشک عمومی 
خود مراجعه کنند تا بتوانند آنچه را که در مورد خواب 
خ می دهد را بررسی کند، البته این مورد تنها  آنان ر

چیزی نیست که می تواند باعث این مشکل شود.

 در پژوهشی نوین، پژوهشگران تفاوت های شناختی 
مهمی را بین مغز زنان و مردان کشف کردند. تحقیق 
دانشمندان نشان می دهد گیرنده های آستروسیت ها 
به عنوان سلول های مغزی که نورون ها را پشتیبانی و 
تنظیم می کنند، می توانند اثرات متضادی بر عملکرد 
شناختی در مدل های بالینی زن و مرد داشته باشند. 
این تحقیق با تمرکز بر روی گیرنده   mGluR۳ نشان داد 
که افزایش سطح آن، حافظه را در زنان مسن تر تقویت 

می کند، در حالی  که کاهش آن حافظه را در زنان جوان 
 mGluR۳  کاهش می دهد. برعکس، در مردان، کاهش
باعث افزایش حافظه می شود. تغییرات در گیرنده های 
آستروسیتی در شرایط مختلف عصبی با تفاوت هایی 
لات عصبی، اسکیزوفرنی،  شناخته شده از جمله اختلا
  Anna G.Orr ع مشاهده می شود و دکتر سکته مغزی و صر
معتقد است: اثرات شناختی گزارش شده قبلی در مردان 

را نمی توان به زنان تعمیم داد.

مادران مقصر چاقی فرزندان هستند؟
  نتایج تحقیقی نشان می دهد که چاقی مادر در موش ها 
باعث افزایش سطح ریزآران ای در هیپوتالاموس فرزندان 
و منجر به پرخوری می شود. چاقی مادر از طریق بیان 
طولانی مدت ریزآران ای  ۵p-۵۰۵-miR  بر رفتارهای غذایی 
فرزندان تأثیر می گذارد. این یافته بر اساس تحقیقی است 
که توسط لورا دیردن و سوزان اوزان از واحد بیماری های 
علوم  موسسه  پزشکی،  تحقیقات  شورای  متابولیک 
انجام  و همکاران  بریتانیا  کمبریج،  متابولیک، دانشگاه 
شد. نتایج تحقیقات قبلی در مدل های انسانی و حیوانی 
نشان داده است که فرزندان مادران چاق بیشتر در معرض 
خطر چاقی و دیابت نوع ۲ هستند. در حالی که این رابطه 
شاید نتیجه یک رابطه پیچیده بین ژنتیک و محیط باشد، 
شواهد در حال ظهور نشان می دهد که چاقی مادر می تواند 
هیپوتالاموس؛ منطقه ای از مغز که مسئول حس تغذیه و 
هموستاز انرژی است را مختل کند. در مدل های حیوانی، 
کلیدی رشد در معرض  که در طول دوره های  فرزندانی 
تغذیه بیش  از حد قرار می گیرند، بیشتر غذا می خورند اما 
اطلاعات کمی در مورد مکانیسم های مولکولی که منجر به 
این تغییرات در رفتار خوردن می شود، وجود دارد. یافته های 
تحقیق در مورد ریزآران ای و رفتارهای خوردن در این تحقیق، 
که از مادران چاق متولد  محققان دریافتند موش هایی 
شده اند، سطوح بالاتری از ریزآران ای ۵p-۵۰۵-miR  را در 
هیپوتالاموس خود، از همان اوایل مرحله جنینی تا بزرگسالی 
داشتند. محققان دریافتند که این موش ها بیشتر می خوردند 
و غذاهای پرچرب را ترجیح می دادند. جالب توجه است که 
گر مادران در دوران بارداری ورزش می کردند، تاثیر چاقی  ا
مادر بر رفتارهای ریزآران ای ۵p-۵۰۵-miR  و خوردن کاهش 

می یافت.
  اقدامات پیشگیرانه

بیان  که  داد  نشان  سلولی  کشت  آزمایش های   
ریزآران ای ۵p-۵۰۵-miR  را می توان با قرار دادن نورون های 
هیپوتالاموس در معرض اسیدهای چرب زنجیره بلند و 
انسولین که هر دو در حاملگی هایی که به دلیل چاقی پیچیده 
می شوند، القا کرد. محققان ریزآران ای  ۵p-۵۰۵-miR  را 
به عنوان تنظیم کننده جدید مسیرهای دخیل در جذب 
اسیدهای چرب و متابولیسم شناسایی کردند، بنابراین 
سطوح بالای ریزآران ای باعث می شود مغز فرزندان هنگام 
خوردن غذاهای پرچرب قادر به حس کردن نباشد. چندین 
ژنی را که  ۵p-۵۰۵-miR  تنظیم می کند با شاخص توده بدنی 
بالا در مطالعات ژنتیکی انسان مرتبط بوده اند. این تحقیق 
یکی از اولین تحقیقاتی است که مکانیسم مولکولی را نشان 
می دهد که قرار گرفتن در معرض تغذیه در رحم را با رفتار 

غذایی مرتبط می کند.
   نتیجه گیری و پیامدها

 محققان می گویند: نتایج ما نشان می دهد که چاقی 
در دوران بارداری منجر به تغییراتی در مغز نوزاد و باعث 
و  بیشتری بخورند  بزرگسالی غذای پرچرب  در  می شود 
احتمال چاقی آنان بیشتر شود. آنان افزودند: مهمتر از همه، 
ما نشان دادیم که ورزش متوسط، بدون کاهش وزن، در 
دوران بارداری که به دلیل چاقی پیچیده است،  از تغییرات 
در مغز نوزاد پیشگیری می کند. این یافته به ما کمک می کند 
بفهمیم که چرا فرزندان مادرانی که مبتلا به چاقی هستند 
بیشتر احتمال دارد که خودشان چاق شوند، زیرا مواجهه 
در اوایل زندگی، ژنتیک و محیط کنونی همگی از عوامل مؤثر 
در این امر هستند. لازم به ذکر است که ریزآران ای )به اختصار 
miRNA ( توالی های آران ای غیر کد شونده و کوچکی )حدود 
۲۲ نوکلئوتید( هستند که در گیاهان، حیوانات و بعضی از 
ویروس  ها یافت می شوند و در مهار آران ای، تنظیمات بعد از 

رونویسی و بیان ژن دارای عملکرد می باشند.

نکتــــه
  مغز را غمگین نکنید

 رژیم غذایی بی کیفیت ممکن است منجر به تغییرات 
مغزی شود که با افسردگی و اضطراب مرتبط است. نتایج 
تحقیق اخیر نشان می دهد آنچه می خوریم ممکن است 
مستقیما بر شیمی و ساختار مغز ما تأثیر بگذارد و به طور بالقوه 
به مشکلات سلامت روان مانند افسردگی و اضطراب کمک 
کند. دانشمندان به بررسی ارتباط شگفت انگیز بین رژیم  
غذایی و سلامت مغز پرداختند و مغز افرادی که از رژیم  غذایی 
مدیترانه ای پیروی می کنند با افرادی که رژیم غذایی مملو از 
، چربی های اشباع شده و غذاهای فرآوری شده مصرف  شکر
می کنند را مقایسه کردند. یافته ها قابل توجه بود و تفاوت های 
بالقوه در ساختار مغز و شیمی بین ۲ گروه را آشکار کرد. به نظر 
می رسد که رژیم  غذایی مدیترانه ای ممکن است نه تنها کلید 
داشتن قلب سالم بلکه برای داشتن مغزی شادتر و سالم تر 
گاما آمینوبوتیریک  گابا یا  باشد. محققان دریافتند سطح 
اسید، انتقال دهنده عصبی که برای حفظ مغزی آرام و متعادل 
کافی گابا با افزایش  ضروری است، کاهش یافت. سطوح نا
اضطراب و افزایش حساسیت به اختلالات خلقی مرتبط است. 
برعکس، این افراد همچنین سطوح بالایی از گلوتامات را نشان 
دادند، انتقال دهنده عصبی که به عنوان شتاب دهنده مغز 
عمل می کند. گلوتامات بیش از حد می تواند منجر به تحریک 
بیش از حد، بیقراری و مشکل در تمرکز شود. علاوه بر این، 
کستری را در لوب فرونتال،  اسکن مغز کاهش حجم ماده خا
منطقه ای که مسئول عملکردهای شناختی پیچیده مانند 
تصمیم گیری، تنظیم هیجانی و کنترل تکانه است را نشان 
کستری می تواند توانایی فرد را  داد. این کاهش در ماده خا
برای مقابله موثر با استرس مختل کند و به طور بالقوه به افزایش 
خطر مشکلات سلامت روان کمک کند. در نهایت، ما می بینیم 
افرادی که رژیم غذایی ناسالمی دارند، انتقال عصبی تحریکی 
کستری در  و مهاری نامتعادل دارند و همچنین حجم ماده خا
قسمت جلویی مغز کاهش یافته است. این بخش از مغز درگیر 
مسائل مربوط به سلامت روان مانند افسردگی و اضطراب 
کوسیستم ظریف را  است. رژیم غذایی ناسالم می تواند این ا
مختل کند و به طور بالقوه باعث ایجاد آبشاری از تغییراتی شود 
که بر مغز تأثیر می گذارد. به نظر می رسد سطوح بالای چربی 

اشباع شده و قند مشکل ساز باشد.

که  است  بیماری  نوعی  کبدچرب   
در اثر انباشت بیش از اندازه چربی در 
کبد ایجاد می شود. کبد یکی از بزرگترین 
کسازی  اندام ها در بدن بوده که مسئول پا
مضر  و  سمی  ترکیبات  از  غذایی  مواد 
تصویربرداری  روند  کبد،  اسکن  است. 
ویژه ای برای بررسی سلامت کبد در برخی 
همچنین  کبد  اسکن  است.  بیماری ها 
می تواند به عنوان قسمتی از درمان برخی 
بیماری های مربوط به کبد نیز استفاده 
شود. معاینات پزشکی هسته ای اطلاعات 
منحصر به فردی را شامل می شود که با 
استفاده از سایر روش های تصویربرداری 
اغلب غیرقابل دستیابی است. اسکن های 
اطلاعات  مفیدترین  هسته ای  پزشکی 
تشخیصی یا درمانی را برای بسیاری از 
پزشکی  می دهند.  ارائه  بیماری ها 
را  بیماری  توانایی شناسایی  هسته ای 
در اولین مرحله خود، اغلب قبل از بروز 
علائم یا تشخیص ناهنجاری ها با سایر 
آزمایش های تشخیصی، ارائه می دهد. 
اسکن کبد به این صورت است که از یک 
و  می شود  گرفته  کمک   iv باریک  لوله 
کتیو  رادیولوژیست مقدار کمی مواد رادیوا
را وارد جریان خون می کند. این ماده در 
کبد و طحال جمع آوری می گردد. دستگاه 
گاما محل مواد  نام دوربین  به  خاصی 
کتیو را بررسی می کند. این وسیله  رادیوا
به جمع آوری اطلاعاتی جزئی و تصاویر 
می پردازد و چگونگی کارکرد کبد و طحال 
را مشخص می کند. در مناطقی که مواد 
کتیو اجتماع کمی دارد به صورت  رادیوا
مناطق تیره رنگ نشان داده می شود. 
کتیو به اندازه کافی  مناطقی که مواد رادیوا
مناطق  به صورت  است  یافته  اجتماع 
روشن یا گرم شناسایی می شود. به این 
، هماتوم،  ترتیب می توان هرگونه تومور
داد.  تشخیص  را  آبسه ای  یا  و  کیست 
همچنین با کمک تصاویر به دست آمده 
می توان اندازه و سایز کبد را بررسی کرد. 
روش های تشخیصی پزشکی هسته ای و 
هیچ عوارض جانبی طولانی مدت ندارد. 
کرها بسیار  کنش های آلرژیک به رادیوترا وا
و معمولا خفیف هستند. همیشه  نادر 
سایر  یا  و  دارید  که  حساسیتی  هرگونه 
مشکلات ممکن است در طی یک آزمایش 
خ داده باشد، به  قبلی پزشکی هسته ای ر
پرسنل پزشکی هسته ای بگویید. تزریق 
رادیوتور ممکن است باعث ایجاد درد و 
قرمزی جزئی شود. این باید به سرعت حل 
شود. خانم ها در صورت احتمال بارداری 
و  پزشک  به  همیشه  باید  شیردهی،  یا 

تکنسین رادیولوژی خود اطلاع دهند.

  غلامرضا سیف 
 متخصص سونوگرافی
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سلامت مغز
تخمه ژاپنی هم چنین به عملکرد مغز 

و سلامت مغز کمک می کند. منیزیم زیادی 
در تخمه ژاپنی وجود دارد که برای سلامت 
ی است. خانم ها، آقایان و کودکان  مغز ضرور
تا  ژاپنی استفاده کنند  از تخمه  می توانند 

عملکرد مغز به بهترین نحو ممکن انجام 
گردد.

درمان 
پوکی استخوان 

یکی دیگر از خواص تخمه ژاپنی این است که از 
پوکی استخوان جلوگیری می کند. از آنجایی که کلسیم 
زیادی در تخمه ژاپنی وجود دارد بیشتر خانم ها برای 
درمان پوکی استخوان از این تخمه استفاده می کنند. 
خانم هایی که چار پوکی استخوان می شوند 

وزانه از تخمه  می توانند به صورت ر
مقدار  تا  کرده  استفاده  ژاپنی 

ی به بدن خود  کلسیم بیشتر
برسانند.

ارزش غذایی که از »تخمه ژاپنی« دریافت می شود بسیار زیاد است. یکی از مهمترین 
خواص تخمه ژاپنی این است که سرشار از مواد معدنی متفاوت مانند کلسیم، پتاسیم، 

آهن و… است. تخمه ژاپنی به عنوان یکی از بهترین تخمه هایی شناخته می شود که 
محبوبیت زیادی دارد. تخمه  ژاپنی در دسته بندی های متفاوتی به فروش 
می رسد. برخی از تخمه های ژاپنی به صورت خام هستند و برخی از آن ها را 
با مواد متفاوت طعم دار کرده اند. چربی های مفید و غیر اشباع شده یکی 

کسیدان  و اسید آمینه های  از مهمترین مزیت های تخمه ژاپنی است. انواع آنتی ا
ضروری در تخمه ژاپنی قرار گرفته اند. کربوهیدرات تخمه ژاپنی بسیار کم است، به 

همین دلیل بیشتر افرادی که مبتلا به دیابت هستند می توانند از این تخمه استفاده کنند.

افزایش 
آنزیم های بدن 

وزانه تخمه ژاپنی کمک می کند تا  مصرف ر
ترشح آنزیم ها تنظیم شود و سلول های بدن 
به بهترین نحو ممکن کار خود را انجام دهند. 

اگر سلول های بدن مقدار مواد غذایی مورد 
نیاز را دریافت نمایند به خوبی کار خود 

را انجام می دهند.

 جلوگیری 
از کم خونی 

ترکیبات درون تخمه ژاپنی از کم خونی جلوگیری 
ی از افرادی که به سوءجذب و  می کنند. بسیار

التهاب دچار می شوند امکان دارد که کم خونی داشته 
باشند. آن ها با استفاده از تخمه ژاپنی می توانند 

ی  ی بیشتر ژ بی اشتهایی خود را درمان کنند و انر
یافت نمایند. درمان کم خونی  وز در در طول ر

ی از  با استفاده از تخمه ژاپنی توسط بسیار
پزشکان ثابت شده است.

  
سلامت ماهیچه ها 

حفظ  را  ماهیچه ها  قدرت  ژاپنی  تخمه 
می کند و سلامت آن ها را تضمین خواهد کرد. 

از آنجایی که مقدار اسید آمینه مناسبی در تخمه 
ژاپنی وجود دارد ماهیچه ها با استفاده از تخمه 

ژاپنی تقویت می شوند. تخمه ژاپنی به حفظ 
سلامت ماهیچه های خانم ها و آقایان 

کمک زیادی می کند.


